
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРЛИ А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ 

г. Грозный

О создании Регионального учебно-методического центра 
военно-патриотического воспитания молодежи «АВАВГАРД-95»

В рамках реализации мероприятий Комплекса мер (дорожной карты) 
по созданию и функционированию регионального учебно-методического
центра военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард»,
утвержденного распоряжением Правительства Чеченской Республики от 15 
ноября 2021 года № 412-р, в целях патриотического воспитания граждан,
развития военно-профессиональной ориентации молодежи, а также
повышения интереса к военно-техническим знаниям

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на базе государственного бюджетного нетипового

образовательного 
дополнительного 
Региональный

учреждения «Региональный центр развития
образования» как 

учебно-методический
его структурное подразделение

центр военно-патриотического
воспитания молодежи «АВАНГАРД-95» (далее соответственно - ГБНОУ 
«РЦРДО», Региональный центр «АВАНГАРД-95»).

2. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности Регионального
центра «АВАНГАРД-95».

3. ГБНОУ «РЦРДО» (Ахъядов А.Б-М.) осуществить организационно-
правовые мероприятия по созданию Регионального центра «АВАНГАРД-95».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра И.Д. Тааева.

И.О. мини® Х-Б.Б. Дааев



Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Чеченской Республики
2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о деятельности регионального учебно-методического центра военно- 

патриотического воспитания молодежи «АВАНГАРД-95»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о деятельности регионального учебно-
методического центра военно-патриотического воспитания молодежи
«АВАНГАРД-95» (далее - Положение) определяет цели, задачи и функции
деятельности учебно-методического центра военно-патриотического
воспитания молодежи «АВАНГАРД-95» и организацию его деятельности.

1.2. Региональный учебно-методический центр военно-
патриотического 
специализированный

воспитания молодежи «АВАНГАРД-95»
образовательно-воспитательный комплекс,

деятельность которого направлена на организацию практических занятий по 
основам военной службы, реализацию образовательных программ военно-
патриотического воспитания. а также разработку, апробацию и
распространение инновационных форм и методов работы с молодежью в 
сфере военно-патриотического воспитания.

1.3. Региональный учебно-методический центр военно-
патриотического воспитания молодежи «АВАНГАРД-95» (далее - Центр)
является структурным подразделением государственного бюджетного
нетипового образовательного учреждения «Региональный центр развития 
дополнительного образования» (далее - Учреждение).

1.4. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Чеченской Республики, 
Уставом Учреждения и настоящим Положением.

II. Цели, задачи и функции Центра

2.1.
1)
2)
3)

Целями деятельности Центра являются:
военно-патриотическое воспитание;
подготовка к военной службе;
повышение методического уровня специалистов по военно-

патриотической работе с молодежью;
4) физическое развитие.
2.2. Задачи Центра;



1) создание условий для формирования у молодежи лидерских
качеств, устойчивой гражданской позиции, чувства верности Отечеству и 
личной ответственности за судьбу страны, раскрытия творческого потенциала 
детей и подростков, укрепления их физического здоровья;

2) создание условий для совершенствования программно-
методического обеспечения военно-патриотической работы.

2.3. Центр выполняет следующие функции:
1) организация, контроль и методическое обеспечение мероприятий

по обязательной подготовке молодежи к военной службе, предусмотренное 
законодательством Российской Федерации;

2) получение начальных знаний в области обороны, подготовки по
основам военной службы в образовательных организациях и в учебных 
пунктах организаций;

3) 
молодежи;

4)

духовно-нравственное и военно-патриотическое воспитание

организация и проведение республиканских и всероссийских
мероприятий по военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи;

5) оказание методической и организационной поддержки
организациям, участвующим в реализации проектов и программ в области 
военно-патриотического воспитания детей и молодежи;

6) информационная деятельность в области военно-патриотического
воспитания в Чеченской Республике;

7) взаимодействие с воинскими частями, дислоцируюш;имися на
территории Чеченской Республики;

8) 
молодежи.

проведение профильных военно-патриотических смен для детей и

Ш. Организация деятельности Центра
3.1. Центр создается как структурное подразделение Учреждения.
3.2. Центр возглавляет руководитель, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности руководителем Учреждения в соответствии с 
действующим законодательством.

4.3. Руководитель Центра:
1)
2)

осуществляет общее руководство Центром;
представляет Центр в государственных, муниципальных, и иных

органах, общественных организациях по доверенности;
3) обеспечивает сохранность и рациональное использование

материально-технической базы Центра;
4)
5)

организует учебный процесс в Центре;
создает условия для внедрения инноваций и реализации

инициатив, направленных на повышение качества деятельности Центра;
6) организует участие обучающихся в мероприятиях, акциях, мастер-

классах, воркшопах и т.д.;



7) организует проведение конкурсных мероприятий, развивающих
навыки в разных областях разработки в процессе командной работы над 
проектами, на базе Центра;

8) привлекает партнеров к участию в образовательном процессе 
Центра в рамках сетевого взаимодействия;

9) осуществляет подбор компетентных, квалифицированных кадров 
для Центра;

10) обеспечивает получение педагогическими работниками Центра
необходимых компетенций, их участие в федеральных и иных
образовательных программах, проектах, мероприятиях по обмену опытом;

11) обеспечивает освещение деятельности Центра в информационно- 
коммуникационной сети «Интернет».

4.4. Структура и 
руководителем Учреждения.

штатное расписание Центра утверждается

4.5. Содержание обучения и организация учебного процесса в Центре 
регламентируется учебными планами, образовательными программами и 
учебно-методическими материалами по соответствующим направлениям.
реализуемым Учреждением, 
законодательства.

с учетом требований действующего


